
 

 

 
Area Affari Generali e Legali 

 “Centrale Acquisti” 
 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Numero della determina 552    Prot. n. 68372 del 13/05/2020 
 
Data della determina 13/05/2020 
 
Oggetto: G003_2020 - Determina di rettifica del termine di scadenza di presentazione offerte.  
 
Contenuto: Anticipazione del termine di scadenza di presentazione delle offerte della procedura 
negoziata telematica START n. 6273/2020 per l’affidamento del servizio “SISTEMA DI 
GESTIONE INTEGRATA DEI PERCORSI DI PROGRAMMAZIONE DIDATTICA IN 
MODALITÀ SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS)” per le esigenze dell’Università degli Studi 
di Firenze.  
 
Responsabile Unico del Procedimento art. 31 D. Lgs 50/2016: Dr. Michele Gianni 
Responsabile Procedimento di Gara e Contratto L. 241/90 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
Struttura: Centrale Acquisti 

 
Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: € 213.600,00 
(duecentotredicimilaseicento/00) oltre IVA – Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
€0,00. 
 
 

 
Tipologia di pubblicazione                                 Integrale  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Albo ufficiale di Ateneo 4489/2020 -  Prot. n. 0068385 del 13/05/2020 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE: 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

 

RICHIAMATA la determina n. 1365/2019 prot.n. 01499/3 del 05/09/2019 con cui è stato 

pubblicato, sulla piattaforma telematica START, un avviso esplorativo di manifestazione 

d’interesse per l individuazione degli operatori economici interessati alla partecipazione ad una 

procedura di evidenza pubblica finalizzata all’affidamento del servizio per la gestione integrata degli 

spazi per la didattica, per le attività in aula e per gli eventi dell’Università di Firenze in modalità 

software as a service (SaaS) e relativi servizi di implementazione e migrazione dei dati storici per le 

esigenze dell’Università degli Studi Firenze, da svolgersi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 

 

DATO ATTO che alla suddetta indagine di mercato hanno manifestato interesse n. 5 operatori 

economici. 

 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 432 Prot. 55640 del 08.04.2020, pubblicata in Albo 

ufficiale di Ateneo rep. 3592 - Prot. n. 55694 del 08.04.2020, con cui questa Amministrazione, preso 

atto dell’esito dell’indagine di mercato, ha deliberato di procedere con l’affidamento del servizio 

per la gestione integrata degli spazi per la didattica, per le attività in aula e per gli eventi 

dell’Università di Firenze in modalità software as a service (SaaS) e relativi servizi di 

implementazione e migrazione dei dati storici per le esigenze dell’Università degli Studi Firenze, da 

svolgersi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e da 

aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del D.lgs. 50/2016, per un 

Importo complessivo stimato per l’intera durata potenziale del contratto € 213.600,00 

(duecentotredicimilaseicento/00) oltre IVA – Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €0,00. 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 
 

 

DATO ATTO che, trattandosi di gara telematica ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016, in 

esecuzione della prescritta determina si è proceduto alla pubblicazione della procedura sul portale 

di e-procurement Start il giorno 20/04/2020 con ID n. 6273/2020 con scadenza del termine di 

presentazione delle offerte al 03/06/2020 ore 15:00; 

 

DATO ATTO che alla suddetta procedura negoziata sono stati invitati tutti i 5 operatori 

manifestanti interesse;  

 

ATTESO che: 

con nota mail del 12/05/2020 (prot. n. 68174 del 13/05/2020, agli atti della procedura) il RUP, 

d’intesa con il Dirigente del Sistema Informatico dell’Ateneo Fiorentino -  SIAF, ha indicato la 

possibilità di anticipare la scadenza della procedura negoziata al 21.05.2020, tenuto conto della 

necessità di pianificare, in tempi brevi, una strategia di didattica integrata in base alle direttive 

ministeriali connesse alle cc.dd. fasi 2 e 3 della risposta all’epidemia da COVID 19; 

Nel dettaglio, giova sottolineare che, il Ministero dell’Università e della Ricerca, con nota del 

04.05.2020 prot. n. 798, indirizzata ai Rettori e ai Direttori generali delle Università degli Studi ha 

reso alcune indicazioni volte a favorire con immediatezza una programmazione condivisa e 

coordinata delle azioni da intraprendere per la fase 2 e la fase 3 post lockdown dovuto al contrasto 

della infezione epidemiologica da COVID -19. 

In particolare, si evidenzia che “il principio a cui ispirare la nuova programmazione delle attività 

deve essere quello di contemperare la sicurezza sanitaria con il pieno svolgimento di tutte le attività 

didattiche e di ricerca, avvalendosi dell’ausilio delle tecnologie digitali”. 

A tale scopo, viene indicato che: 

- con riferimento alla c.d. Fase 2, coincidente con l’entrata in vigore delle disposizioni del DPCM 

del 26 aprile 2020, ovvero a partire dal 4 maggio e fino al mese di agosto 2020, la 

programmazione delle attività dovrà essere finalizzata anche allo scopo di:  consentire le attività 

individuali, ovvero l’accesso agli studi, agli uffici, alle biblioteche e ai laboratori da parte dei 

singoli, con eventuale presenza in piccoli gruppi, adottando le misure di sicurezza;  

contingentare l'accesso in presenza ai servizi amministrativi, da limitare solo alle attività 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 
 

strettamente necessarie, mantenendo, comunque, attraverso i sistemi digitali, un livello di 

servizio adeguato al funzionamento delle attività. 

- con riferimento alla Fase 3, da attuarsi a partire dal mese di settembre 2020 fino a gennaio 2021, 

ferma restando ogni altra eventuale e differente determinazione che dovesse essere assunta 

dalle autorità competenti, la programmazione delle attività dovrà essere finalizzata anche a:  

implementare le attività individuali, ovvero l’accesso agli studi, agli uffici, alle biblioteche e ai 

laboratori da parte dei singoli, con eventuale presenza in piccoli gruppi, adottando le misure di 

sicurezza; decomprimere le attività collettive, consentendole solo in presenza di adeguate 

misure di sicurezza; 

 

Per il Ministero, al fine del raggiungimento degli obiettivi fissati per le fasi post-lockdown, è 

compito delle singole istituzioni universitarie procedere con una appropriata pianificazione 

articolata su cinque azioni programmatiche. In particolare, le Università dovranno elaborare: un 

piano di offerta didattica blended, ovvero in grado di essere erogata sia in presenza sia in 

telepresenza, con modalità sincrona e/o asincrona, garantendo le stesse possibilità in termini di 

accessibilità e di qualità della didattica agli studenti in presenza e a quelli a distanza; un piano di 

accesso agli spazi (aule, laboratori, biblioteche, ecc.) e di uso di dispositivi di protezione individuale, 

in grado di garantire i livelli di sicurezza necessari, coerentemente con quanto verrà imposto dalle 

autorità competenti nei diversi territori, e anche attraverso un “ampliamento” degli orari e dei giorni 

di svolgimento delle attività, considerando, se necessario, un arco settimanale lavorativo 

comprensivo del sabato e della domenica; un piano di potenziamento delle infrastrutture digitali 

delle istituzioni, in termini di dotazione delle aule, di connettività della rete, di organizzazione 

interna e di dotazione di dispositivi per gli studenti, per il personale docente e ricercatore, nonché 

per il personale tecnico amministrativo. 

 

DANDO ATTO che, facendo seguito alla nota del Ministro dell’Università e della Ricerca del 

09.04.2020, questa Università degli Studi si è dotata di un documento denominato “Linee guida 

operative per la graduale ripresa delle attività istituzionali” a partire dalla c.d. Fase 2, nel quale si 

evidenzia la necessità strategica di definire le misure da adottare nell’ipotesi in cui sia possibile, a 

partire dal primo semestre del prossimo A.A. 2020/2021, ipotizzare lo svolgimento delle attività 

didattica in modalità “mista”, cioè con attività in presenza e a distanza.  



 
 
 
 
 
 

5 
 

 
 
 

 

TANTO PREMESSO, deve considerarsi che la dotazione di un “Sistema di Gestione Integrata dei 

Percorsi di Programmazione didattica in Modalità Software As A Service (Saas)” consentirebbe, 

nella prospettiva di graduale ripristino delle attività in presenza, una razionale programmazione 

delle stessa, garantendo, nell’obiettivo primario della tutela della salute e della sicurezza, una più 

efficace attività di ottimizzazione degli spazi nonché la possibilità di un monitoraggio, controllo e 

rendicontazione costante e sistematico.   

 

PERTANTO, nell’indirizzo programmatico individuato dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca e recepito dagli Organi di Ateneo, al fine di poter predisporre in tempi utili rispetto alla 

graduale ripresa delle attività didattiche in presenza, per l’inizio del primo semestre del nuovo anno 

accademico 2020-2021, si ritiene assolutamente necessario anticipare la data di scadenza della 

procedura ex art. dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 

l’affidamento di un “Sistema di Gestione Integrata dei Percorsi di Programmazione didattica in 

Modalità Software As A Service (Saas)” al giorno 21/05/2020 ore 17:30, in luogo dell’originario 

termine di scadenza fissato per il giorno 03/06/2020 ore 15:00 

 

DANDO ATTO:  

 che, come sopra richiamato, la procedura negoziata in oggetto è stata indetta mediante 

invito a n. 5 operatori economici e segnatamente a tutti coloro che hanno manifestato 

interesse a seguito dell’espletamento di pubblicazione di apposito avviso esplorativo, 

conformemente a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 

n. 50/2016;  

 

 che i suddetti operatori economici hanno avuto conoscenza della documentazione posta a 

base di gara a far data dal 20.04.2020, cioè a far data dal giorno di notifica della lettera di 

invito per il tramite della piattaforma telematica Start; 

 

CONSIDERATO che per le procedure negoziate di cui agli artt. 36 co. 2 e 63 del D.Lgs. 50/2016, 

non è previsto alcun termine minimo perentorio per la ricezione delle offerte, alla luce della 

particolare speditezza connaturata a dette procedure; 



 
 
 
 
 
 

6 
 

 
 
 

 

DATO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte deve comunque essere 

ragionevole tenuto conto della complessità dell'appalto e del tempo necessario per preparare le 

offerte, in particolare ove l’appalto sia aggiudicato mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

RITENUTO necessario, nell’attuale fase di pianificazione delle azioni programmatiche finalizzate 

al graduale ripristino delle attività didattiche in presenza, anticipare il termine di presentazione delle 

offerte al fine di poter disporre, in tempi più stretti, del suddetto Sistema di Gestione Integrata dei 

Percorsi di Programmazione didattica in Modalità Software As A Service (Saas).  

 

RITENUTO, altresì, che l’anticipo del termine di scadenza per la presentazione delle offerte al 

prossimo 21.05.2020 sia da ritenersi conforme ai principi di logica e di razionalità dell’azione 

amministrativa considerato che gli operatori economici invitati a detta procedura hanno avuto 

piena conoscenza degli atti di gara a far data dal 20.04.2020 e tenuto conto della natura telematica 

della procedura in oggetto; 

 

il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del 

Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente 

all’endoprocedimento di gara e contratto, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del 

presente atto che qui si intendono integralmente richiamate, per le motivazioni di cui in premessa 

che si intendono integralmente richiamate 

 

DETERMINA  

a) che il termine di scadenza di presentazione delle offerte della Procedura G003_2020 finalizzata 

all’affidamento del servizio per la gestione integrata degli spazi per la didattica, per le attività in 

aula e per gli eventi dell’Università di Firenze in modalità software as a service (SaaS) e relativi 

servizi di implementazione e migrazione dei dati storici per le esigenze dell’Università degli 

Studi Firenze, da svolgersi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del 



 
 
 
 
 
 

7 
 

 
 
 

D.lgs. 50/2016, per un importo complessivo stimato per l’intera durata potenziale del contratto 

€ 213.600,00 (duecentotredicimilaseicento/00) oltre IVA – Oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso €0,00., originariamente fissato per le ore 15.00 del giorno 03/06/2020, sia anticipato 

al giorno 21.05.2020 ore 17.30; 

b) di procedere alla notifica del presente provvedimento mediante posta elettronica certificata agli 

operatori economici invitati alla procedura;  

c) di procedere, altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento nel dettaglio di gara della 

piattaforma di e-procurement START; 

- di procedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi  art. 29  d.lgs. 50/2016/MIT, 

all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della 

Stazione Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione  Bandi di Gara e Contratti e sulla 

Piattaforma SITAT SA REGIONE TOSCANA;  

d) di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati. 

                                Il Dirigente Centrale Acquisti 
 Dott. Massimo Benedetti 

Firmato digitalmente 

  


